Öyle ki, Buhara ve Semerkand‟ın ilim ve sanatta hilâfet merkezi

olan Bağdat‟ın önüne geçtiği söylenir olmuĢtur. 17
Bölge bu derece zengin ve çeĢitli

ilimlerin öğretildiği merkez bir yer olunca pek çok farklı dinî eğilimlerin görülmesi de

doğaldır. Ancak özellikle Ebu Hanîfe‟nin talebesi olan Ebu Yûsuf‟un (ö. 182/798) Abbasî

hanedanlığında baĢ kadı olmasıyla buraya Abbâsîler tarafından pek çok kadı atanmıĢtır.

Bu atamalar bölgede Hanefîliğin hızla yayılmasına etki etmiĢtir.18
Ebü‟l-Muîn en-Nesefî

de (ö. 508/1115), Semerkand‟da usûl ve fürûda Ebu Hanîfe‟nin düĢüncelerinin

benimsendiğini, buradaki ilim ehlinin Ehl-i bid‟ata karĢı mücadele ettiklerini aktarmıĢtır.21

Ġmam Mâtürîdî‟nin böyle bir ortam içerisinde yetiĢtiği göz önüne alındığında

düĢünce sisteminin temellenip geliĢmesinde Ebu Hanîfe‟nin fikir dünyasından

Bir taraftan iç karıĢıklıklar ve iktidar

mücadeleleri, diğer taraftan dıĢ tehditler, siyâsî ve sosyal yaĢantıyı olumsuz etkilemiĢtir.

Bilhassa olgunluk döneminde Mâtürîdî‟nin birtakım sıkıntılar ile karĢılaĢtığı ve önceki

huzur ortamının kalmadığı aktarılmıĢtır. Bu dönemde II. Nasr b. Ahmed otuz yıla yakın

(301-331/914-943) sultanlık yapmıĢ ve bölgede Karâmita adıyla bilinen bâtınî inançları

benimsemiĢtir. Mâtürîdî‟de bu tür inançları tenkit ettiği iki eser kaleme almıĢtır.21
Onun

hayatı hakkında yeteri kadar bilgiye sahip olmadığımızdan bu sıkıntılı süreçlerde olumsuz

ve rahatsız edici davranıĢlara maruz kaldığı tahmin edilmektedir.22

2.3. Vefatı

Mâtürîdî‟nin doğum tarihindeki belirsizliğin aksine 333 (milâdî 944) yılında

Semerkand‟da vefat ettiği konusunda genel bir kanaat vardır.23
Ebü‟l-Vefâ el-KureĢî (ö.

775/1373) de Ġmam Mâtürîdî‟nin, EĢ„arî‟nin vefatından çok kısa bir süre sonra 333 yılında

Semerkand‟da vefat ettiğini ve kabrinin de orada bulunduğunu aktarmıĢtır.24
Vefatının

ardından Semerkand‟ın Çakerdize Mahallesi‟nde ulema ve eĢraf kabristanlığına

defnedilmiĢtir. 25
Vefat ettiği zaman uzun süre Semerkand kadılığı yapmıĢ olan aynı

zamanda da öğrencisi olan Ebü‟l-Kasım el-Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953) mezar

taĢına Mâtürîdî ile ilgili Ģunların yazılmasını emretmiĢtir:

20

Semerkand‟da Mâtürîdîliğin arka planı olarak Hanefilik hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. ġaban Ali
Düzgün, Mâtürîdî‟nin Düşünce Dünyası, Kültür ve Turizm Bakanlığı, Ankara 2011, ss. 15-20.
21

için Bağdâdî diye anılmaya baĢlamıĢtır.32
Kitâbü‟l-Fark ve‟t-Temyiz, Kitâbü‟t-Tevbe gibi

eserler yazdığı aktarılmıĢtır.33

Ebu Nasr el-Ġyâzî

Tam adı Ebu Nasr Ahmed b. Abbas b. Hüseyn es-Semerkandî el-Ġyâzî‟dir (ö. III/

IV yüzyılın son çeyreği). Soyu Ensar‟dan Hazrec kabilesinin lideri Sa‟d b. Ubâde‟ye (ö.

14/635) dayanmaktadır. el-Cûzcânî den ders aldığı nakledilmektedir.34
Yirmi yaĢlarında

kendisine ilim ve ders riyaseti verildiği rivayet edilir. 35
Nesefî onun ilmi derinliği

hakkında “dibine ulaĢılamayan bir deniz” benzetmesini yapmıĢtır. Yine Nesefî onun ilmi

Sıfatlar konusunda Mu‟tezile ve Neccâriyye

mezheplerine karĢı mücadele vermiĢtir. Kendisi ile Mu‟tezile arasında on ihtilaflı meseleyi

el-Mesâilü‟l-Aşri‟l-İyazziyye ismiyle bir metin derlemiĢtir.37

Muhammed b. Mukâtil er-Râzî

Muhammed b. Mukâtil (ö. 248/862) Rey Ģehrinde kadılık yapmıĢtır. 38
Ebu

Hanife‟nin öğrencilerinden Hasan eĢ-ġeybâni‟nin (ö. 189/805) öğrencisidir. Horasan

fakihlerinden Ebu Mutî el-Bekhi‟den (ö. 199/814) fıkıh dersleri almıĢtır. 39
Ayrıca Ebu

Mukatil Hafs b. Selm es-Semerkandî‟den (ö. 208/823) de ders almıĢtır.40

Nusayr b. Yahyâ el-Belhî

Nusayr b. Yahyâ el-Belhî (ö. 268/881) Ebu Süleyman el-Cüzcânî‟den 41
, Ebu

Mukatil Hafsb. Selm es-Semerkandî‟den ve Ebu Mutî el-Belhî‟den dersler aldığı

bilinmektedir.
42

„„Ġsminin Nusayr değil „„Nasr‟‟ olduğu da söylenmiĢtir.‟‟43
Hanefi fıkhını,

Ġmam Mâtürîdî‟ye onun aktardığı rivayet edilmiĢtir.44

Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed b. Recâ el-Cüzcânî

Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed (ö. 285/898) Ġmam Mâtürîdî‟nin diğer üç üstadı

gibi Ebu Süleyman el-Cüzcâni‟nin talebelerinden biridir. Nisâbur da kadılık yaptığı

bilinmektedir. Mâtürîdî‟nin ondan rivayette bulunduğu kaydedilmiĢtir.45

2.5. Talebeleri

Hayatını Ġslâmî ilimlere adayan Ġmam Mâtürîdî hayatı boyunca birçok talebe

yetiĢtirmiĢtir.

birçok talebesi olduğunu söyleyebiliriz. Kaynaklar Mâtürîdî‟den ders alan dört isimden

bahseder.
46

2.5.1. Ebu’l-Kasım Ġshâk b. Muhammed b. Ġsmâil el-Kâdî el-Hakîm es-

Semerkandî

Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/954) Mâtürîdî‟den ders almıĢ olup 47
uzun süre

Semerkand da kadılık yapmıĢtır. Güzel ahlakından ve hikmet sahibi oluĢundan ötürü

kendisine „„el-Hakîm‟‟ denilmiĢtir. Kelâm, Fıkıh Tefsir gibi ilimlerde derinleĢmiĢ ve

birçok Müslümanın kalbinde yer edinmĢ mümtaz bir Ģahsiyettir.48
Kendi döneminde ki

2.5.4. Ebu Muhammed Abdulkerim b. Musa b. Îsâ el-Pezdevî

Ebu Muhammed Abdülkerim el-Pezdevî (ö. 390/1000) fıkıh ve kelâm ilimlerinde

Mâtürîdî‟nin talebesi olmuĢtur.55
Pezdevî‟nin çocukları ve torunları ilimde çok yüksek

mertebelere gelmiĢtir. Fahru‟l-Ġslâm el-Pezdevî‟nin (ö.482/1089) dedesidir. 56
Pezde

Nesef‟e altı fersah uzaklıkta ki bir kale adıdır.57

2.5.5. Ebu Ahmed el-Ġyâzî

Ebu Ahmed el-Îyâzî (ö.

edenleri de öğrencileri arasında sayabileceğimiz gibi kaynaklarda isimleriyle belirtilen

Ģahsiyetleri ayrı olarak bahsediyoruz. Özellikle Ģu isimler Mâtüridiyye mezhebinin

ekolleĢmesinde ve yaygınlaĢmasında önemli Ģahsiyetlerdir: Sadru‟l-Ġslâm Ebu‟l Yusr

Muhammed el-Pezdevî (ö. 493/1099), Ebü‟l Muîn en-Nesefî (ö. 508/1114), Necmüddin

Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), Alauddin Ebu Bekir Muhammed es-Semerkandî (ö.

55

Abdulkadir el-KureĢî, a.g.e., Cilt:2, s. 458.
56

Leknevi, a.g.e., s. 101.
57

Sıddık Korkmaz, a.g.e., s. 43.
58

Nesefî, a.g.e., s. 359.
59

KureĢî, a.g.e., Cilt:4, s. 10.
60

Nesefî, a.g.e., s.

540/1145), Nureddin Ahmed es-Sâbûbi (ö. 580/1185), Hâfuzuddin Ebu‟l-Berekât

Abdullah en-Nesefî (ö. 710/1310).61

2.6.Eserleri

Ebu Mansûr el-Mâtürîdî‟yi anlamamızı ve onu önemli bir Ģahsiyet yapan

unsurların neler olduğunu bilmemizi sağlayacak en önemli etken hiç Ģüphe yok ki

arkasında bıraktığı eserleridir. Mâtürîdî, Kelâm, Tefsir, Kıraat, Usûl-ü fıkıh ve Fıkıh gibi

baĢlıca konu baĢlıkları yer almaktadır. Bunca konuyu içinde barındıran bu kült eser

konulara vakıf olmayan insanlar tarafından ağır gelebileceği gibi konulara aĢina kiĢiler

tarafından bile zaman zaman anlaĢılması hususunda zorluklar çekildiğini görüyoruz. Hatta

5.asırda yaĢamıĢ olan Ebü‟l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100) dahi Kitâbü‟t-Tevhîd‟in ağır bir

uslubunun olduğu söyleyenler arasındadır.82
Bu eserin tek yazma nüshası Ġngiltere‟nin

Cambridge Üniversitesi‟nde bulunmuĢtur. Bu yazma eseri Fethullah Huleyf 1970 yılında

tahkik ederek yeniden basmıĢtır. 83
Fikri Yavuz‟un takdimi ile birlikte Hüseyin Sudi

Kuvve-

i ilmîyesi mücerred varlıkları talimsiz bir Ģekilde bilecek nispette olmalıdır. Kuvve-i

hayâliyesi ile hakâik-i aklîyeyi tahayyül etmeli, nefsinde bir ziyâ görmelidir. ĠĢte

kelâmullah budur. Nebî‟nin kuvve-i irâdiyesi âlemde müessir olacak vecihle kemâlde

olmalıdır.”175

Ġbn Sînâ (ö. 428/1037) nübüvvet doktrinini aslında Farâbî'nin düĢüncesi üzerine

bina etmekte ise de, o bu konuyu yeniden Ģekillendirerek geliĢtirmekte, nübüvveti

temellendirirken de farklı deliller kullanmaktadır. Nübüvvet konusuna sadece metafizik

yönden yaklaĢmayan Ġbn Sînâ, nübüvvetin gerekliliği fikrini toplumsal bir ihtiyaca

seçip nefsinde uygulaması halinde keĢf ve ilham türü gaybî bilgilere ulaĢması

mümkündür.186
Bütün bunlarla birlikte Allah‟ın peygamber göndermesi Gazzâlî‟ye göre

zorunlu değildir. Eğer Allah peygamber göndermeseydi bu durum kötü ya da saçma

olmazdı.187

Endülüslü filozof Ġbn Tufeyl‟e (ö. 581/1185) göre insanlar iĢrak, sezgi ve felsefe ile

ilâhî gerçekleri anlama kabiliyetine sahip olamadıklarından, onlara bu gerçekleri anlatmak

için insanlar içinden Allah‟ın bazı elçiler göndermesi gerekir. Akıl hakikate ulaĢmak için

yeterlidir ancak bazı ruhlar hakikate eriĢemezler. ĠĢte onları hakikate ulaĢtıracak kiĢiler

peygamberlerdir.
188

ĠĢrakiye geleneğinin kurucusu Sühreverdî‟nin (ö. 587/1191) görüĢleri ise

filozoflardan ziyade Ehl-i Sünnet âlimlerinin görüĢlerine daha yakındır. Sühreverdî‟ye

göre nübüvvet kesbî olmayıp Yüce Allah‟ın dilediği kullarına verdiği bir görevdir.

Peygamberlik Allah vergisidir, dolayısıyla onların sahip olduğu bilgiler de Allah

vergisidir.
189

Ġbn RüĢd‟e (ö. 595/1198) göre bütün Ġslâm filozofları nübüvveti kabul etmiĢlerdir.

Nübüvvetin kabulü iman için zorunludur. Ġnsanlar içinden seçilen bazı kimseler,

kendilerine gelen vahyi insanlara iletirler, bozuk akîdelerden ve çirkin iĢlerden, insanları

men ederler. ĠĢte bu kiĢiler peygamberlerdir.190

Vahdet-i vücûd düĢüncesinin önemli temsilcilerinden Ġbnü‟l Arabî‟ye (ö.

638/1240) göre nübüvvet kesbi olmayıp, Allah vergisidir. Peygamberler insanların en

akıllılarıdır. Onlar aklın isabet ettiği Ģeyleri ilâhî haberler getirmek suretiyle ispat

etmiĢlerdir. Ayrıca aklın yetmediği ve imkansız gördüğü hakikatleri de bildirmiĢlerdir.

Ġbnü‟l Arabî‟ye göre peygamberlerde hem nübüvvet hem de velâyet yönü bulunmaktadır.

filozofun bilgileri elde ediĢ sürecinde hem de ifade tarzında kapanmaz bir fark olduğunu

söyleyen Kindî, din ile felsefenin konu ve amaç noktasında ise bir ortak olduklarını

vurgulamaktadır.194

Farâbî‟ye (ö. 339/950) göre âlem, Allah‟tan zorunlu olarak sudûr etmiĢtir. Çünkü

Allah‟ın bilmesi, iĢlemek ve yaratmak manasındadır. Allah kendini bilmek suretiyle alemi

yaratmıĢtır. Allah‟ın yarattığı ilk varlık ilk akıldır. Ġlk akıldan ukûlu‟l eflâki‟s-semâniyye

yani sekiz feleğin akılları çıkar, bunlardan da semavî cisimler sudûr eder.

yapılıĢ Ģeklini ve ondan hangi faydalar ortaya çıkartılabileceğini bilmek insanoğlunun

planlayacağı bir ilim değildir. Buradan hareketle bu bilgiyi insanlara, akledildiği takdirde

eĢyanın iĢe yararlılığına vâkıf olan bir peygamberin getirdiği sonucuna ulaĢılır.

Bu konu hakkında Alâüddîn Muhammed es-Semerkandî (ö. 539/1144) Ģöyle

söylemektedir: “ġu kesin olarak bilinmektedir ki, yaratıcının mevcudiyetini kabul eden

kimse, bütün varlığı Allah'ın yarattığını ve hayatlarını görüldüğü üzere gıda ile devam

ettirdiğini bilir. Bundan baĢka Allah, insanların, hayatlarını devam ettirdiği gıdayı,